PORTARIA Nº 2136, de 16 de setembro de 2016.

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor
da Universidade Regional Integrada do
Alto Uruguai e das Missões – URI e
Presidente da Comissão Superior de
Seleção Docente, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 25, inciso XV do
Estatuto, e em atendimento ao previsto na
Resolução 1750/CUN/12, Artigo 14.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros das “Bancas Examinadoras” para a

Seleção Docente na URI, atendendo indicação da Comissão Interna, para o
exercício das funções previstas no Art. 12 da Resolução 1750/CUN/2012, como
segue:

I – Departamento de Ciências Exatas e da Terra

1.1. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Eletromagnetismo

Presidente: Cássio Luciano Baratieri

Membros: Cláudio Augusto Zakrzevski

 Claodomir Antonio Martinazzo

Suplente: Helena Confortin

 Rogério Marcos Dallago

1.1. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Química Orgânica

Presidente: Sandro Rogério Giacomelli

Membros: Arci Dirceu Wastowski

 Hugo Maurício Tiggemann

Suplente: Eliane Pereira dos Santos

II – Departamento de Engenharias e Ciência da Computação

2.1. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Superestruturas de Estradas

Presidente: Rodrigo André Klamt

Membros: Fábio Pereira Rossato

 Maria Cristina Gubiani Aita

Suplente: Fábio Dischkaln do Amaral

2.2. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Estrutura de Concreto Armado

Presidente: José Ricardo Donin de Lima

Membros: Marcus Thompsen Primo

 Vanice Hermel

Suplente: Giancarlo Cerutti Panosso

2.3. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Teoria das Estruturas

Presidente: Lucas Tadeu Amarante Bombana

Membros: Sílvio Maurício Beck

 Ricardo Cocco

Suplente: William Widmar Cadore

2.4. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Conversão

Presidente: Fabricio Hoff  Dupont

Membros: Lucas Giuliani Scherer

 Breno Antonio Sponchiado

Suplente: Leonardo Ulises Iurinic

2.5. Câmpus de Santiago

Matéria/Unidade Curricular: Banco de Dados

Presidente: Carla Lisiane de Oliveira Castanho

Membros: Victor Machado Alves

 Eduardo Ferreira

Suplente: Fabiana Goulart de Lima

2.6. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Projetos de Construção de Estradas

Presidente: Leandro de Mello Pinto

Membros: Gilson Francisco Paz Soares

 Merielen Fátima Caramori

Suplente: José Luis Rodrigues Brochero

 Cristina Vitorino da Silva

2.7. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Engenharia Econômica

Presidente: Fabio Redin do Nascimento

Membros: Luciana Dorneles Venquiaruto

 Cleber Serafin Lopes

Suplente: Arthur Bortolin Beskow

 Roberta Neumeister

2.8. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Eletrônica Digital

Presidente: Adilson Luis Stankiewicz

Membros: Clemerson Pedroso

 Tancredo Westphal Jr.

Suplente: Suelen Vanzetto

 Marco Antônio F. Sampaio

2.9. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Inteligência Artificial

Presidente: Neilor Avelino Tonin

Membros: Daniel M. Tortelli

 Silvério Fortunatto

Suplente: Hélia Valério Thibes

 Malomar Alex Seminotti

2.10. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Linguagem de Programação

Presidente: Paulo Ricardo Rodegheri

Membros: Fábio Asturian Zanin

 Cícero José Matuella Moreira

Suplente: Zílio Sartori Junior

 Juliano Hawryluk

2.11. Câmpus de Santo Ângelo

Matéria/Unidade Curricular: Estruturas

Presidente: Denizard Batista de Freitas

Membros: Flavio Kiekow

 Briseidy Marchesan Soares

Suplente: Ivan Gomes Jardin

 Mauro Cesar Marchetti

2.12. Câmpus de Santo Ângelo

Matéria/Unidade Curricular: Instalações Hidrossanitárias

Presidente: Gustavo Cantarelli

Membros: Mauro Cesar Marchetti

 Maria Lorete Thomas Flores

Suplente: Roberta Mulazzari Doleys Soares

 Giselda Aparecida Ghisleni

2.13. Câmpus de Santo Ângelo

Matéria/Unidade Curricular: Sistemas Estruturais

Presidente: Nelson Seidler

Membros: Antônio Vanderlei dos Santos

 Emitério da Rosa Neto

Suplente: Fernando Edgar Rieck

 Maria De Fátima Rocha Frees

2.15. Câmpus de São Luiz Gonzaga

Matéria/Unidade Curricular: Microprocessadores e Microcontroladores

Presidente: Creuse Maria Chiele Schmidt

Membros: Diego Roberto Morais

 Marthielo dos Santos Marques

Suplente: Renata Barth Machado

 Grazieli Gambin Martins

2.15. Extensão de São Luiz Gonzaga

Matéria/Unidade Curricular: Geração de Energia

Presidente: Diego Roberto Morais

Membros: Grazieli Gambin Martins

 Raul José dos Santos Michel Junior

Suplente: Creuse Maria Chiele Schmidt

 Renata Barth Machado

III – Departamento de Ciências da Saúde

3.1. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Biomecânica do Movimento Humano

Presidente: Flávio Zambonato

Membros: Reni Volmir dos Santos

 Giuliano Jaques Liottto

Suplente: Alessandra Dalla Rosa da Veiga

 Adriane Carla Vanni

3.2. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Dentística

Presidente: Elize Tatiane Ribeiro Bonafé

Membros: José Henrique Rohenkohl

 Paulo Marçal Mescka

Suplente: Fabiane Schreiner

 Wolnei Amado Centenaro

3.3. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Enfermagem no Cuidado à Pacientes de Risco

Presidente: Kelly Cristina Meller Sangoi

Membros: Adriana Rotoli

 Claudionei Cassol

Suplente: Marines Aires

3.4. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Tecnologia Farmacêutica

Presidente: Amanda Gindri

Membros: Cristiane Codevilla

 Jussara Jacomelli

Suplente: Carlos Eduardo Blanco Linares

3.5. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Fundamentos em Neurologia

Presidente: Miriam Salete Wilk Wisniewski

Membros: Arthiese Korb

 Elisabete Andrade

Suplente: Ana Cristina Stein

3.6. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Cinesioterapia

Presidente: Daniele Olea Vanz

Membros: Mabel Micheline Olkoski

 Rosane de Fátima Ferrari

Suplente: Karim Kaiomi de Oliveira Bordignon

3.7. Câmpus de São Luiz Gonzaga

Matéria/Unidade Curricular: Musculação

Presidente: Bruno Costa Teixeira

Membros: Jean Lucas Poppe

 Cinara Dal Santo Pes

Suplente: Deiber Oliveira Severo

 Rodrigo Casales da Silva Vieira

3.8. Câmpus de São Luiz Gonzaga

Matéria/Unidade Curricular: Atividades Física e Saúde

Presidente: Éder Menuzzi

Membros: Clarissa Ruschel Cavalheiro

 Ireneu Aloisio Schmidt

Suplente: Amanda Antonello Giuliani

 Jerusa Dutra Schreiner

3.9. Câmpus de São Luiz Gonzaga

Matéria/Unidade Curricular: Fundamentos em Pediatria

Presidente: Ana Helena Braga Pires

Membros: Lizandra Andrade Nascimento

 Cléia Rocha de Oliveira

Suplente: Márcio Adriano Birck

IV – Departamento de Ciências Agrárias

4.1. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Forragicultura

Presidente: Gilmar Roberto Meinerz

Membros: Danni Maisa da Silva

 Luci Mary Duso Pacheco

Suplente: Paulo de Tarso Lima Teixeira

4.2. Câmpus de Santo Ângelo

Matéria/Unidade Curricular: Física, gênese e classificação de solos

Presidente: Mário Santos Nunes

Membros: Leonita Beatriz Girardi

 João Carlos Krause

Suplente: Emitério da Rosa Neto

 Antonio Vanderlei dos Santos

V – Departamento de Ciências Sociais Aplicadas

5.1. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Direito Civil

Presidente: Otacílio Vanzin

Membros: Daniel Pulcherio Fensterseifer

 Fernando Battisti

Suplente: Mauricio Zandoná

5.2. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Contabilidade Pública

Presidente: Diana de Souza

Membros: Tamara Silvana Menuzzi Diverio

 Eliane Maria Balcevicz Grotto

Suplente: Alzenir José de Vargas

5.3. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Planejamento Urbano

Presidente: Cristhian Moreira Brum

Membros: Pedro Couto Moreira

 Alessandra Tiburski Fink

Suplente: Lucimery Dal Medico

5.4. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Direito Constitucional

Presidente: Thiago Luiz Rigon de Araujo

Membros: Pablo Henrique Caovilla Kuhnen

 Juliane Cláudia Piovesan

Suplente: Jean Mauro Menuzzi

5.5. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo

Presidente: Ana Maria Dal Zot Mokva

Membros: Adriana Troczinski Storti

 Sara Roesler

Suplente: Luciane Gressana

 Giana Lisa Zanardo Sartori

5.6. Câmpus de Santo Ângelo

Matéria/Unidade Curricular: Projeto de Arquitetura

Presidente: Fernando Edegar Rieck

Membros: Thaís Faccim de Brum

 Nadir Lurdes Damiani

Suplente: Roberta M. Doleys Soares

 Maria de Fátima Rocha Frees

5.7. Extensão de São Luiz Gonzaga

Matéria/Unidade Curricular: Teoria Geral do Processo

Presidente: Ireneu Aloisio Schmidt

Membros: Zaida Helena de Morais Hoffmann

 GrazieliGambin Martins

Suplente: Laura Desirée Vernier Silva

 Sonia Regina BressanVeira

5.8. Extensão de São Luiz Gonzaga

Matéria/Unidade Curricular: Direito Civil

Presidente: DinaraBortoli Tomasi

Membros: Cristiane Menna Barreto Azambuja

 João Victor Magalhães Mousquer

Suplente: Roberto Carlos Dalongaro

 Amanda Antonello Giuliani

VI – Departamento de Ciências Humanas

6.1. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Gestão de Educação: Concepção e Princípios

Presidente: Edite Maria Sudbrack

Membros: Claudia Battestin Dupont

 Rosangela Fachel De Medeiros

Suplente: Cênio Back Weyh

6.2. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Fundamentos da Abordagem Sistêmica

Presidente: Eliana Piccoli Zordan

Membros: CarloS Antonio da Silva

 Felipe Biasus

Suplente: Simone Krahl

 Fernanda Cascaes Teixeira

6.3. Câmpus de Santiago

Matéria/Unidade Curricular: Intervenções Sistêmicas da Família, do Casal e do
Indivíduo

Presidente: Camila Biazus

Membros: Thiago Ferreira Mucenecke

 Izaque Machado Ribeiro

Suplente: Fabiana Tutida

6.4. Câmpus de Santo Ângelo

Matéria/Unidade Curricular: Escola e Currículo

Presidente: Sonia Maria Piccoli

Membros: Heloisa Helena Appel Mazo

 Lizete Dieguez Piber

Suplente: Juliana Beatriz Machado Rodrigues

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data.

 REGISTRE-SE,
 PUBLIQUE-SE.

      Luiz Mario Silveira Spinelli
                             Reitor

                Presidente da Comissão Superior